Si legge nel *Vangelo di Nicodemo* che, quando Adamo era ammalato, suo figlio Seth si recò alle porte del paradiso terrestre e chiese a Dio un olio di misericordia con cui ungere il corpo di suo padre e fargli riacquistare la salute. Gli apparve l'angelo Michele e gli disse: «È inutile che tu ti affatichi e implori per ottenere l'olio del legno della misericordia, perché non potrai averlo se non quando saranno passati cinquemilacinquecento anni», sebbene da Adamo alla passione di Cristo si ritiene che siano passati solamente 5232 anni³⁶.

Se si confronta il testo latino della *Legenda aurea* con l'originale dell'*Evangelium Nicodemi*, ci si può rendere conto sia di come Iacopo abbia rielabo-

rato stilisticamente il testo, sia di come abbia uniformato il dato cronologico a quelli più divulgati e comuni nelle opere storiche del Medioevo occidentale, già citate nel capitolo *De nativitate domini* e qui richiamate implicitamente dalla anomala forma della datazione (5199 anni da Adamo fino alla nascita di Gesù, più i trentatré anni fino alla Passione)³⁷.

Legenda aurea, 64, 4-6³⁸

Legitur igitur in euangelio Nychodemi quod cum Adam infirmaretur, Seth filius eius portas paradisi terrestris adiit et oleum misericordie quo patris corpus perungeret et sanitatem reciperet postulavit. Cui apprensus Michael angelus ait: «Noli laborare nec flere pro oleo ligni misericordie obtinendo, quia nullatenus illud assequi poteris nisi quando completi fuerint quinque milia quingenti anni», licet ab Adam usque ad passionem Christi anni tantum V milia CIC et XXXIII fluxisse credantur.

Evangelium Nicodemi, XIX³⁹

Et cum haec audisset protoplastus Adam pater noster quia in Iordane baptizatus est, exclamavit ad filium suum Seth <et> dixit: «Enarra filiis tuis, patriarchis et prophetis omnia quae a Michaelhele archangel audisti quando te misi ad portas paradisi ut deprecareris Deum, quatenus transmitteret tibi angelum suum, ut daret tibi oleum de arbore misericordiae et perungeres corpus meum cum essem infirmus.» Tunc Seth adpropinquans sanctis patriarchis et prophetis dixit: «Ego Seth cum essem orans Dominum ad portas paradisi, et ecce angelus Domini Michael apparuit mihi dicens: 'Ego missus sum ad te a Domino, ego sum constitutus super corpus humanum. Tibi dico enim, Seth, Noli laborare lacrimis orando et deprecando propter oleum ligni misericordiae ut perungas patrem tuum Adam pro dolore corporis sui, quia nullo modo poteris ex eo accipere nisi in novissimis temporibus quando completi fuerint v milia et d anni.